
 

MINISTERO DELLA CULTURA 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 
DETERMINA  

 
Oggetto: Determina a contrarre e affidamento servizio di pubblicità su quotidiano locale dell’avviso di cui all’art. 16 
comma 8 del DPR n.327/2001, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, così come derogato dall’art. 1, co, 
2, lett. a), del D.L. n.76/2020 e dall'art. 51 del D.L. n.77/2021. 
 
Importo a base di affidamento di € 480,00, oltre IVA al 22% pari ad € 105,60, per un importo complessivo di € 585,60 

 
IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO  

 

PREMESSO CHE: 

- Con D.P.C.M. 123 del 24 giugno 2021 è stato istituito il Parco Archeologico di Sepino quale Ufficio dotato di autonomia 
speciale di livello dirigenziale non generale; 

- Il detto Parco Archeologico è subentrato alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per il Molise nella 
competenza in materia di tutela, gestione e valorizzazione dell’area archeologica di Sepino in base al D.M. 380 del 
27.10.2021; 

- Con verbale di passaggio di consegne del 29.06.2022 il Parco è materialmente subentrato nella competenza, gestione e 
valorizzazione delle dette aree; 

- All’interno dell’area in consegna insistono tuttora terreni e immobili di proprietà privata per i quali sono in corso 
procedure espropriative in base alla dichiarazione di pubblica utilità ai sensi dell’art. 95 e seguenti del D. Lgs 42/2004 
emanata con Decreto Direzione Generale per le Antichità – Servizio II, rep. 695 dell’11.07.2018 registrata alla Corte 
dei Conti con n. 2858 del 27.07.2018; 

- Tra i cespiti oggetto delle suddette procedure espropriative ne rientrano alcuni la cui intestazione catastale - rilevante ai 
fini della notifica degli atti della procedura espropriativa – risulta tuttora a nome di soggetti ormai deceduti; 

CONSIDERATO CHE: 

- In simili ipotesi di intestazione catastale dei cespiti oggetto della procedura espropriativa a nome di soggetto ormai 
deceduti l’art.16 comma 8 DPR 327/2001 prevede che “Se risulta la morte del proprietario iscritto nei registri catastali 

e non risulta il proprietario attuale, la comunicazione di cui al comma 4 è sostituita da un avviso, affisso per venti 

giorni consecutivi all'albo pretorio dei comuni interessati e da un avviso pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione 

nazionale e locale”. 
- In questa fase delle procedure espropriative, per il perfezionamento del procedimento notificatorio della determinazione 

dell’indennità provvisoria nei confronti di uno dei suddetti soggetti espropriandi ormai deceduto, è necessario alle 
modalità previste dal richiamato art. 16 comma 8 affidando il servizio di pubblicazione dell’avviso di affissione all’Albo 
pretorio del Comune di Sepino della determinazione dell’indennità provvisoria di esproprio.  

- Tra gli elenchi delle principali testate giornalistiche molisane, come da url https://www.odgmolise.it/testate-molisane/, 
risulta “Il Quotidiano del Molise” edito dalla società ITALMEDIA s.r.l. con sede in Via S. Giovanni in Golfo, n. 205 
CAP 86100 – Campobasso e avente codice fiscale/p. iva 00990460701; 

- È stato verificato che l’operatore economico ITALMEDIA s.r.l. non fosse abilitato alla piattaforma di e-procurement 
della Pubblica Amministrazione gestita da Consip spa all’url www.acquistinretepa.it per la categoria merceologica 
Servizi di informazione, comunicazione e marketing; 

- È stato verificato che la procedura possa essere espletata senza l’utilizzo della piattaforma MePA; 
- Non è attiva una convenzione CONSIP relativa BENI/SERVIZI comparabili con quelli da acquisire; 
- Il servizio in parola non è contemplato tra quelli compresi nel mercato elettronico della P.A.; 
RILEVATO CHE: 

- Questo Parco ha richiesto con mail del 12.01.2023, allegando il testo da pubblicare, un preventivo di spesa per la 
pubblicazione del relativo annuncio legale al quotidiano locale “Il quotidiano del Molise” risultante quello più diffuso 
a livello locale; 

- Con comunicazione prot. n.113 del 20.01.2023, il Quotidiano del Molise ha fatto pervenire un preventivo – con relativa 
bozza di stampa - per la pubblicazione del richiesto annuncio legale pari ad € 480,00 + IVA, ovvero per un importo 
complessivo lordo di € 585,60; 

- Il quotidiano locale “Il Quotidiano del Molise” risulta edito dalla società ITALMEDIA s.r.l. con sede in Via S. Giovanni 
in Golfo, n. 205 CAP 86100 - Campobasso e avente Codice Fiscale/P. IVA 00990460701; 

VISTA la determinazione di codesto Parco dell’indennità provvisoria di esproprio n. 7 del 23.01.2023 relativamente alla 
area sita nel Comune di Sepino (CB), individuati catastalmente al foglio 10 Particella 613; 

ATTESO che, per l’esecuzione del servizio in oggetto da affidare, l’importo di € 480,00 + IVA è ritenuto congruo in 
relazione alla pubblicazione richiesta; 

 

PA-SEPINO|27/01/2023|DETERMINA 8



RITENUTO: 

- di dover pertanto provvedere con l’affidamento di cui trattasi allo scopo di poter proseguire le attività espropriative e 
così perseguire l’interesse pubblico all’acquisizione delle aree oggetto della dichiarazione di pubblica utilità nei termini 
di efficacia della dichiarazione stessa; 

- di dover adottare specifica determina a contrarre per l’affidamento del servizio di pubblicazione in parola e, quindi, di 
dover assumere un formale impegno di spesa per € 585,60; 

RILEVATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo 1.1.3.225 del Bilancio dell’Ente; 
RILEVATO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 come modificata dall’art. 
7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, al suddetto affidamento è stato 
attribuito il seguente CIG, acquisito dal sito ANAC: n: Z5F39A6253; 
VISTO il D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., secondo il quale all’art. 36 del D. Lgs n.50/2016 per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, la stazione appaltante provvede mediante affidamento diretto; 
 

DETERMINA 

 
1. di prendere atto della narrativa in premessa specificata, che si intende integralmente riportata nel presente dispositivo, 

costituendone parte integrante e sostanziale; 
 

2. di accettare il preventivo n.113 del 20.01.2023 formulato dalla ITALMEDIA s.r.l. con sede in Via S. Giovanni in 
Golfo, n. 205 CAP 86100 - Campobasso e Codice Fiscale/P. IVA 00990460701, per il servizio di pubblicità su 
quotidiano locale dell’avviso di cui all’art. 16 comma 8 del DPR n.327/2001, pari ad € 480,00 + IVA, ovvero per un 
importo complessivo lordo di € 585,60; 

 
3. di procedere all’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 50/2016, e s.m.i. con la suddetta ITALMEDIA s.r.l. per il 

servizio di pubblicità su quotidiano locale dell’avviso di cui all’art. 16 comma 8 del DPR n.327/2001; 
 
4. di dare atto che all’operatore economico verranno richieste, ai fini della conclusione della trattativa, le autodichiarazioni 

relative al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice degli Appalti e alla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010; 

 
5. di stipulare il contratto, previa acquisizione delle autodichiarazioni dell’Aggiudicatario, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere firmate digitalmente, ai sensi e per effetti 
dell’art. 32 comma 14 del D. lgs. 50/2016; 

 
6. di assumere formale impegno di spesa per € 585,60 e di dare atto che la spesa verrà imputata sul capitolo 1.1.3.225 del 

Bilancio dell’Ente; 
 
7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze;  
 
8. di nominare quale Responsabile del Procedimento il sottoscritto dott. Enrico Rinaldi. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
Dott. Enrico Rinaldi 

 
 


		2023-01-26T15:18:29+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-01-27T10:11:44+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




